
D.R.S. n.         Serv. 4
             

              REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 4 “Trasferimenti agli Enti locali”

––––––––
IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, recante
norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  -  Ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1 giugno
2022;

VISTO il D.D.G. n. 209 del 14 giugno 2022, concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente
del Servizio 4 del  Dipartimento regionale delle Autonomie locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la   legge regionale del 22 febbraio  2023 n. 3   “Bilancio di previsione della Regione per
l'esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 20232/2025”;

VISTA la Deliberazione n. 106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha
approvato  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  ed  il  bilancio  finanziario
gestionale del corrente anno;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  e, in particolare, l’art. 158;

VISTO dell’art. 32 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, integrativo dell’art. 6 della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, in virtù del quale  gli enti locali sono obbligati a rendicontare, nei
modi ed entro i termini previsti dall’art. 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche la
quota parte dei contributi straordinari erogata dalla Regione a titolo di anticipazione, pena obbligo
di restituzione delle somme erogate in caso di inadempienza;

VISTA  la  legge  regionale  1  settembre  1998,  n.  17,  concernente  l’Istituzione  del  servizio  di 
vigilanza e salvataggio per le spiagge libere siciliane;

VISTO il comma 77 dell’art. 26 della legge regionale del 22 febbraio  2023 n. 2 con il quale è stata
autorizzata,  per l’esercizio finanziario  2023, la spesa di 900 migliaia di euro in  favore  dei
comuni per le spese relative all'istituzione del servizio di vigilanza e salvataggio per le spiagge

TORNABENE
Font monospazio
655



libere  siciliane,  previsto  dalla  legge  regionale  1  settembre 1998, n. 17,  iscritta  al  capitolo
191347 del bilancio regionale dell’anno 2023;

VISTO il comma 16 dell’art. 22 della legge regionale 21 novembre 2023, n. 25 con il quale la
sopra richiamata autorizzazione di spesa è stata ridotta di 400 migliaia di euro;

VISTA la circolare n. 54800 del 14 giugno 2023,  della cui emanazione è stata data notizia sulla
G.U.R.S. del 23 giugno 2023, con la quale  l’Assessore regionale delle Autonomie  Locali e la
Funzione pubblica ha precisato le  modalità di accesso e di determinazione del contributo regionale
da assegnare,  per il corrente anno,  in attuazione dell’art. 26, comma 77, della legge regionale 22
febbraio 2023, n. 2  e destinato all’istituzione del servizio di vigilanza e salvataggio per le spiagge
libere siciliane, previsto dalla legge regionale 1 settembre 1998, n. 17;

RITENUTO  di dovere impegnare - a valere sulle disponibilità del capitolo 191347 del bilancio
della Regione siciliana dell’esercizio finanziario 2023 - in favore dei Comuni dell’Isola la somma
complessiva di € 500.000,00 da assegnare quale contributo straordinario destinato, per l’anno 2023,
alle finalità  legge regionale 1 settembre 1998, n. 17 in conformità a quanto previsto con la citata
Circolare assessoriale;

per le motivazioni in premessa, 

D E C R E T A

Art. 1 -  In favore dei Comuni dell’Isola  è impegnata - a valere sulle disponibilità del capitolo
191347 del Bilancio della Regione Siciliana dell’esercizio finanziario 2023 - la somma complessiva
di € 500.000,00 da assegnare, per l’anno 2023,  quale contributo regionale destinato all’istituzione
del servizio di   di vigilanza e salvataggio per le spiagge libere siciliane, in conformità a quanto
previsto con la Circolare dell’Assessore regionale per le Autonomie locali e la Funzione pubblica
prot. n. 54800 del 14 giugno 2023.

Art. 2 - La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti codici di V livello
del piano dei conti integrato:

                    P.F.: U.1.04.01.02.003    -    C.E.: 2.3.1.01.02.003     -   S.P.:  2.4.3.02.01.02.003.

Art.  3  -  Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  per  la  pubblicazione  al  responsabile  del
procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  internet istituzionale  del  Dipartimento
regionale delle Autonomie locali.

Art. 4  - Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la Presi-
denza e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la registrazione,
ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, lì 

       IL DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO
            Maria Teresa Tornabene

TORNABENE
Font monospazio
28 dicembre 2023


	per le motivazioni in premessa,
	
	D E C R E T A
	Art. 1 - In favore dei Comuni dell’Isola è impegnata - a valere sulle disponibilità del capitolo 191347 del Bilancio della Regione Siciliana dell’esercizio finanziario 2023 - la somma complessiva di € 500.000,00 da assegnare, per l’anno 2023, quale contributo regionale destinato all’istituzione del servizio di di vigilanza e salvataggio per le spiagge libere siciliane, in conformità a quanto previsto con la Circolare dell’Assessore regionale per le Autonomie locali e la Funzione pubblica prot. n. 54800 del 14 giugno 2023.

		2023-12-28T15:30:11+0100
	MARIA TERESA TORNABENE




